Página 1 de 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E DA BIODIVERSIDADE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL N° 01/2021

PROCESSO SELETIVO PARA MEMBRO EFETIVO

PROJETO RONDON NA UFCA

A Coordenação do Projeto Rondon na UFCA, faz saber que se encontram abertas as inscrições

do processo seletivo para novo efetivo para o ano de 2021, nos termos do presente Edital. Será

disponibilizada 2 vagas, sendo 1 vaga remunerada e 1 vaga voluntária.

1.0 DOS OBJETIVOS

1.1 Geral:

1.1.1  Ser um projeto de extensão que possui uma visão dialógica com ensino, pesquisa, cultura e

extensão, visando o fortalecimento das ações já desenvolvidas junto à comunidade local, exercitando

a transdisciplinaridade e a intersetorialidade visando compreender os problemas de desenvolvimento

sustentável prevalecentes na região, dando um enfoque à agropecuária. Além das atividades de

extensão, o projeto também tem por intuito instigar os alunos participantes a empreenderem na

pesquisa por meio da discussão e publicação de artigos científicos e relatos de casos, como também

envolver os discentes em projetos de Iniciação Científica. Além disso, planeja ações e intervenções

com as secretarias municipais de agricultura, associações comunitárias e escolas dos municípios

carirenses em parceria com a Universidade.

1.2 Específicos:

1.2.1 Aprofundar a temática da agropecuária com vistas a melhorar a compreensão dos problemas

de desenvolvimento sustentável prevalecentes na região, servindo de base para a formação voltada

às necessidades da população carirense.

1.2.2 Capacitar o acadêmico para abordagem dos problemas prevalecentes nas cadeias produtivas;

1.2.3 Estabelecer contato direto com a comunidade local, para que possa haver o intercâmbio de

conhecimentos entre acadêmicos e a comunidade;

1.2.4 Interagir de forma relevante para educação popular e promoção do desenvolvimento na

comunidade em que estamos inseridos;

Página 2 de 3

1.2.5 Organizar a agenda de eventos on-line, que venham proporcionar impacto nas cadeias

produtivas da população e atender às demandas solicitadas pela comunidade, contribuindo com o

compromisso da universidade comunitária;

1.2.6 Consolidar o estudo e compreensão dos acadêmicos de cursos de Ciências Agrárias sobre a

desenvolvimento rural sustentável.

1.2.7 Estimular o acadêmico para realização de pesquisa com foco em agropecuária em nossa região;

1.2.8 Divulgar os resultados das pesquisas desenvolvidas pelos acadêmicos em eventos nacionais e

internacionais;

1.2.9  Promover a difusão do conhecimento através de oficinas, cursos, palestras e jornadas;

2.0 DAS ATIVIDADES

2.1 No que concerne ao ensino, as atividades do projeto se basearão em reuniões teóricas mensais,

nas quais convidados, de preferência profissionais que abordem a temática em questão, ou membros

do projeto promoverão capacitação e formação acerca de temas sobre agropecuária e outras temáticas

pertinentes. Em tais oportunidades se terá como foco a otimização da atuação futura dos membros do

projeto na comunidade, como forma de promover o desenvolvimento sustentável. Em tais

oportunidades, também serão realizadas oficinas de capacitação como uma forma de melhorar as

habilidades práticas dos membros do Projeto Rondon. Essas reuniões serão abertas também para não

membros, como outros estudantes interessados por um tema em questão, agropecuaristas, técnicos,

dentre outros.

2.2 Será realizado aulas remotas em parceria com outros projetos de extensão da UFCA com o intuito

de aprendizagem de atividades inerentes ao setor agropecuário.

2.3 No âmbito da Extensão, serão realizadas atividades semanais por meio das redes sociais do

projeto, como Instagram e Facebook, além da formação de um curso online e assim que cenário

favorável atividades presenciais nos colégios públicos da região.

2.4 Em cada atividade os membros atuarão por meio de atividades metodologicamente vinculadas à

difusão tecnológica, com as temáticas modificadas de acordo com a demanda dos sujeitos das

atividades.

2.5 No âmbito da pesquisa, o projeto realizará uma reunião introdutória para os seus membros, a fim

de capacitá-los para a produção científica e ampliar seu campo de conhecimento acerca da produção

de conhecimento científico. Ao longo do ano de 2021, o projeto pretende produzir artigos científicos

e capítulos de livro de caráter quantitativo e qualitativo, bem como publicar resumos em anais de

congresso e participar de eventos científicos ou congressos com temáticas pertinentes à agropecuária.

2.6  Em relação à cultura, visa-se atividades que propiciem a visão do ser humano como ser holístico,

analisando suas diversas nuances, estabelecendo um vínculo entre corpo e mente, promovendo

debates sobre temas que dialoguem com a produção e bem estar animal e outras ferramentas que

contextualizam com o eixo ciências agrárias.

Página 3 de 3

3.0 DAS INSCRIÇÕES

3.1 Poderão se inscrever alunos dos Cursos de Agronomia e Medicina Veterinária da Universidade

Federal do Cariri. Ademais o Projeto Rondon na UFCA.

3.2 As inscrições serão realizadas conforme detalhado abaixo:

✔ Período: 29/03/2021  a  30/03/2021

✔ Forma de inscrição: envio de email declarando interesse em participar do projeto para o

Coordenador: sebastião.sousa@ufca.edu.br, informando: nome, matrícula, curso,

4.0 DO PROCESSO SELETIVO

4.1 Dos critérios de seleção:

✔ Entrevista virtual no dia 31/03/2021

4.2 O resultado do processo seletivo será divulgado até as 18:00 horas do dia 01/04/2021, nas redes

sociais do Projeto Rondon e por email dos inscritos.

4.3 Os estudantes selecionados, previamente ao início das atividades do projeto, assinarão um Termo

de Compromisso, no qual se comprometerão a cumprir a carga horária e as responsabilidades

estabelecidas. Caso isso não ocorra, será convocada a lista de espera por ordem de colocação.

4.4 Os casos omissos serão decididos pela Coordenação.

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Situações omissas a este edital serão consultados à Coordenação do projeto.

5.2  Dúvidas referentes a este edital devem ser encaminhadas ao e-mail: sebastiao.sousa@ufca.edu.br

Crato – CE, 27 de março de 2021.

_______________________________________________

Profo. Drº. Sebastião Cavalcante de Sousa

SIAPE 1359504

Coordenador do Projeto Rondon na UFCA

mailto:sebastião.sousa@ufca.edu.br
mailto:sebastiao.sousa@ufca.edu.br